## PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1. PARABOLÆ SALOMONIS, FILII DAVID, REGIS ISRAEL. — Est hic titulus, simul et initium libri, indicans ejus argumentum, puta quod contineat parabolæ; æque ac auctorem, scilicet quod auc-

tor ejus sit Salomon rex, Davidis filius. Unde omnino videtur hic titulus non a collectore paraboliarum, ut vult Lyranus et alii, sed ab ipso Salomone suo huic libro præfixus; sequentia enim verba, quæ Salomonis esse constat, nimirum « ad sciendam sapientiam, » etc., ab hoc titulo pendent et reguntur; alioqui enim illa verba carerent supposito, æque ac sensu. Quis enim ita librum inchoaret: « Ad sciendam scientiam, » nisi præmitteret, vel subderet: « Scriptus est hic liber a Salomone, » vel quid simile? Salomon ergo primus fuit, qui libro huic suo nomen suum præfixit; id enim non fecit Moses, Josue, David, et auctores librorum Judicum, Regum, Paralipomenon, etc. Salomonem secutus est Isaias, qui ita inchoat: « Visio Isaia, » cæterique Prophetae. Addit nomen patris, scilicet quod Davidis sit filius, quia hoc cognomine a cæteris, qui nomen habebant Salomonis, secerantur, et magnam libro sibi que dignitatem conciliat, quod scilicet sapientis regis sapiens sit filius et rex, ait S. Basilius. Hoc enim fidem et auctoritatem magnam ipsi tribuit. Quare improbabiliter Scholia Vatablo adscripta censent non tantum titulum hunc, sed et sequentia, totumque præmium non a Salomone, sed ab eo qui ejus sententias collegit, esse additum, operique præfixum.

Pro *parabolæ*, Hebraice est **משל** *misle*; Chaldaice **מלה** *mitle*. Chaldaei enim Hebræum **ש** mutant in **ה**, puta *s* in *t*, ut pro *misle* dicant *mitle*; sic pro *seelos*, id est tria, dicunt *telos*; sic pro *sekel*, id est sikelus, dicunt *tekel*, etc., perinde ac Flandri Germanicum *s* mutant in *t*, ut pro *wasser* dicunt *water*, id est aqua; pro *vas* dicunt *vat*, id est vas; pro *lussen* dicunt *laten*, id est relinquere. Græce vocantur **παροιμία**, id est *parœmia*. Noster vertit, *parabolæ*; Tigurina vertit, *sententiæ*; Vatablus, *apophthegmata* et *gnomæ*. Hæc omnia unum idemque significant. Igitur hæc sententiæ vocantur primo, hebraice **משלים** *miscalim*, et in regimine **משלי** *misle* (a rad. **משל** *mascal*, id est dominatus est, regnavit, præfuit, dominationem et potestatem habuit, præcelluit, id est illustres sententiæ, quasi prædominantes et excellentiores cæteris, axiomata, adagia, gnomæ, sive illæ proverbialia sint, sive parabolæ, sive ænigmata, sive quid aliud (1); quo factum est ut in Scriptura sæpe hæc

Parabolæ sunt misle, id est illustres.

voces parabola, proverbium, parœmia confundantur, et pro eodem sumantur, ut scilicet sententiam, sive ratioeinationem aliquam insignem et eminentem significant. *Misle* ergo significat sententias plenas sapientiæ, difficultatis, gravitatis, utilitatis, acuminis, auctoritatis, et quasi potestatis; hæc enim cæteris prædominantur et excellunt.

Rursum **משל** *mascal* per translationem significat assimilare, axiomata dictare, parabolizare, parabolam, ænigma, proverbium, adagia, sententias et scite dicta eloqui. Hinc *misle* significant parabolam, similitudines, comparationes, adagia, ænigmata, scite dicta. Unde R. Levi: **משל** *mascal*, inquit, id est proverbium, vel parabola, est res quædam per similitudinem pronuntiata, ut animo exhibeatur forma rei de qua loquimur, ut eam facilius imaginari, comprehendere et intelligere queat.

Vel misle, id est similitudines.

Secundo, græce vocantur **παροιμία**, quasi sententiæ, quæ in via et trivio dicuntur (*παροιμία* enim est via), puta sententiæ triviales, vulgoque usurpatæ et trita, ut et per viam recitentur et decantentur. Adeo enim dignæ, utiles et necessarie sunt ad mores formandos, et vitam hominis quaquaversum instruendam et dirigendam, ut ubilibet, etiam in viis et compitis, legi, cani, iterari, et continue corde oreque versari terique debeant. Ita Hesychius, in *Lexico*, **παροιμία** dictam putat **ἡ τοῦ δὲ**, id est *δὲ*, hoc est via, quasi **παροδία**; Julius Scaliger tamen, lib. III *Poeticæ*, cap. LXXXIV, valde congrue censet **παροιμία** dici **παρὰ τὴν ὁδόν**, quod non modo viam, sed et verbum significat, ut **παροιμία** idem sit quod præter vel juxta primum verbum, *q. d.* A primo verbo ejusque sensu alterum verbum et sensus alter. Est enim proprie parœmia oratio allegorica et metaphorica, vel alludens, aliudque innuens. Adde, etiamsi *παροιμία* accipias pro via, parœmiam idem significare, nimirum sententiam, quæ præter viam, id est præter communem loquendi modum (hunc enim significat Hebræus **דרך** *derech*, id est *via*) dicitur, sive quæ licet vulgo trita sit, tamen vulgatam loquendi consuetudinem transcendit, quia scilicet figurata est, recondita, eminens et illustris. Parœmia igitur est sermo subobscurus, etsi interim per quædam manifesta vim suam non omnino dissimulet; vel certa est sermo ejusmodi, qui prima quidem fronte facilem sensum offerre videtur, at in recessu quiddam reconditum atque abstrusum continet.

Parœmia, id est estriativa.

Vel alii innuens.

Usus est autem Salomon hoc obscuro orationis genere, ne hæc doctrina morum quasi facilis ab ignavis contemneretur, aut profanorum hominum insidiis et sannis temere exponeretur, atque ad acuendum in studiosis earum studium et investi-

(1) Rectius, ut videtur, verbi **משל** prima significatio est, uti consonum Arabicum docet, *premere*, *imprimere*, *exprimere*, unde et *dominio premere* (*Gen. xiv, 2*), et *exprimere*, similitudinem alicujus rei quacumque ratione reddere, ducta primum formula ab illis figuris, quæ cera, argilla, *γύψο* et similibus exprimuntur, et deinde ad omne genus imitationum translata. Hinc solemnis illa Arabum formula, *percussit similitudinem*, tanquam ictu eam exprimens, ut in moneta fit, quam et *percussere*, pro *condere* (ut Galli *frapper*). Arabes dicunt; id vero deinde est *similitudinem proposuit*, simili rem illustravit. Late vero patet nominis *miscalim* usus; jam enim omnia in universonum *carmina*, ob figuratum dicendi genus ita vocantur: prophetica, ut *Num. xxi, 17, xxxiii, xxxiv*;

*epinicia, Isai. xiv, 4*; lugubria, *Job. xxvii, 1; xxxi, 1*; jam brevia, sed gravia et sententiose dicta, quæ ad morum disciplinam sapientiamque pertinent.

gationem. Ita Olympiodorus in *Catena Græcorum*: « Scriptores profani, ait, parœmiam sermonem popularem et quasi triviale definiunt; cuiusmodi is dici haberique potest, quem iter facientes inter se conferunt. Siquidem  $\epsilon\iota\mu\omicron\varsigma$  hominibus Græcis idem sonat, quod Latinis *via*. Apud eos autem qui sacra tractant, parœmia vel proverbium est sermo, qui sub modica verborum obscuritate gravem aliquam sententiam complectitur, eaque ratione legentibus vel audientibus usum adfert non vulgarem. Atque illud Christus diserte confirmat: Hæc in proverbis locutus sum vobis; venit hora, cum jam non in proverbis loquar vobis, sed palam. Proverbialis itaque sermo non directe et perspicue, quo tendit, aperit, sed oblique et subobscure, ut cum dicitur: Dulce inexpertis bellum: Auxilium post conflictum: Stilla assiduo lapsu cavat lapidem. » Etymi causam dat Didymus in eadem *Catena*: « Proverbialis sermo alio nomine parœmia vocatur, inquit. Nam cum initio *viæ* in milliaria (ut Romani appellant) necdum essent distincte, priscae ætatis homines per certa itinerum intervalla signa defigebant, iisdemque aliquod problema, vel apophthegma, vel illustre aliquod dictum adscribi curabant. Faciebant id autem duplici de causa: harum una erat, ut viator hinc intelligeret quantum *viæ* spatium emensus esset; altera vero, ut ejusmodi sententiam animo versans, ejusdemque interpretationi inter proficiscendum insistens, melior doctiorque evaderet, simulque itineris molestiam falleret. » Additque: « Parœmia est oratio occulto modo veritatem ostendens. » Ac mox tertiam causam subdit: « Etenim, inquit, cum veritatis rationem non omnes curarent, ad illorum utilitatem vitæque institutionem, qui iter faciebant, gravem aliquam sententiam publicis viarum indicibus veteres sapientes adscribebant, quo vel obiter prætereuntes sensum illorum investigarent, investigandoque et hauriendo eruditiores et sanctiores evaderent;  $\epsilon\iota\mu\omicron\varsigma$  namque græce idem significat, quod latine *via*. Sunt qui parœmiam hunc in modum definiant: Parœmia est dictum triviale, quod ab una aliqua notione ad plura transferri potest. » Sublimiorem causam dat Hippolytus ibidem: « Parœmiæ, inquit, sunt sermones exhortatorii ad omnem vitæ viam recte instituendam commodi; siquidem iis qui mentis affectum recta ad Deum tendunt, iter ostendunt. Habent se enim instar viarum indicum, qui itineris molestia et longitudine defatigatos recreant nonnihil et refocillant. » Verum, ut dixi, parœmia extenditur ad significandum quodvis proverbium, et quamvis gravem sententiam. Unde Donatus: « Parœmia, inquit, est accommodatum rebus temporibusque proverbium. » Et Diomedes: « Parœmia est proverbii vulgaris usurpatio, rebus temporibusque accommodata. »

Parabolæ quid? *Tertio*, a Latino nostro interprete Græca voce vocantur *parabolæ*, id est similitudines, a  $\pi\alpha\rho\lambda\alpha$

$\epsilon\delta\lambda\lambda\alpha$ , id est assimilo, comparo, quasi rerum dissimilium comparatione. Unde Donatus: « Parabolæ, inquit, est rerum genere dissimilium comparatio. » Inde extenditur parabolæ ad significandum exemplum, typum, figuram, fabulam, ænigma, omnemque sententiam illustrem, uti ostendi *Hebr.* cap. xi, vers. 19, ad illud: « Unde eum (Isaac) et in parabolam accepit. » Ita S. Chrysostomus in *Catena Græcorum*: « Parabolæ, ait, est omnis sermo sapiens. » Ex *parabolæ* Itali et Galli per erasin formarunt suum *parola*. Nam Hispani, qui multa incorruptius servarunt, dicunt *palabra* per metathesin, pro *parabla*; ex quo fit *parlare* et *parler*. Quin etiam loquacem Itali vocant parabolanum, ait Angelus Caninius in *Helzenismis*, pag. 8.

Ex dictis colligitur varios proverbialium harum gnomarum esse modos et species. S. Athanasius in Synopsi S. Scripturæ, cap. xiv, in lib. *Prov.*, eas ad quatuor redigit species: *Primo* enim inter eas sunt parœmiæ, id est sententiæ faciles et triviales, quæ licet acutæ, tamen ita planæ sunt et claræ, ut etiam a plebeis et rudibus intelligantur et usurpentur.

*Secundo*, sunt strophæ, quæ aliud in cortice litteræ sonant, sed per illud aliud significant, quæ sunt symbola Pythagoræ, Flori Apollinis et Ægyptiorum. Exemplum dat S. Athanasius illud, cap. xxiii, vers. 1: « Quando sederis ut comedas cum principe, etc., statue cultrum in gutture tuo. » Et illud, cap. xxvii, vers. 25: « Aperta sunt prata, et apparuerunt herbæ virides, et collecta sunt fœna de montibus. Agni ad vestimentum tuum, et hædi ad agri pretium. » Tale quoque est illud cap. v, vers. 13: « Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Deriventur fontes tui foras. » Et cap. i, vers. 17: « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum. » Prisci enim Hebræi sua dogmata involucris quibusdam, ut parabolis, ænigmatibus, strophis, involvebant, tum ad eorum dignitatem et venerationem, tum ad acuendum discipulorum ad ea perscrutanda studium. Ab Hebræis idem mos manavit ad Ægyptios, qui suam sapientiam celabant suis hieroglyphicis; ab Ægyptiis transit ad Græcos. Unde Pythagoras sua dogmata tradidit per symbola. A Græcis denique manavit ad Latinos.

*Tertio*, sunt parabolæ, id est sententiæ comparatæ, sive similitudines; et his crebro utitur Salomon more Hebræo. Unde vulgo vocantur et inscribuntur parabolæ; permultæ enim Salomonis gnomæ vel expressam vel tacitam continent unius rei ethicæ cum alia re ethica vel physica comparationem: qua de causa acumen æque ac elegantiam et difficultatem continent; difficile enim sæpe est pervidere in quo consistat unius rei cum alia comparatio et similitudo. His addi possunt antitheses; sæpe enim una sententia hic alteri componitur per antithesin, hoc est ei opponitur: in qua oppositione acumen æque ac le-